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Eleven som passiv medspiller i skole-hjem-samtalen 

Indledning  
I gennem årene har forældrerollen og forældreansvaret antaget mange forskellige 

udtryk og diskurser i forhold til folkeskolens opgave og den enkelte elevs udvikling 

og dannelse. Nye ledelses -og organisationsformer som New Public Management er et 

eksempel på tilgange, som har haft indirekte indflydelse og påvirket definitionen af 

forældreansvar og engagement i folkeskolen (Windinge, 2001, s.148). Den politiske 

diskurs de seneste 10-30 år har været præget af uddifferentiering og privatisering, 

samtidig med at den offentlige sektor, herunder folkeskolen, i større grad ses i lyset af 

en markedstænkning (ibid., s. 150). Dette tydeliggøres gennem at 

Undervisningsministeriet nyligt offentliggjorte landdækkende undersøgelser af 

folkeskolerne hvor antallet af tosprogede, trivselsskalaer, fravær, karaktergennemsnit 

nu er tilgængelige for den brede befolkning. Selvom denne offentliggørelse og 

mulighed for indsigt formegentligt vil være at foretrække, får det en række 

konsekvenser for forældrenes skolevalg, idet forældrene får mulighed for bredt at 

kunne orientere sig om skolerne på baggrund af UMVs fastsatte parmetre. Anders 

Bondo Christensen, formand for Danmarks lærerforening kalder det at; 

’Skoleshoppe’. Han uddyber dette med: ’ [at dette politiske tiltag] sender et signal om, 

at folkeskolen er et forbrugsgode hvor man bare vælger til eller fra’ (Politikken, 

2016).  

Det har medført diskussioner, debat og begreber som ’curlingbørn’ og det nyere 

begreb; ’curlingforældre’ er opstået i kølvandet på disse diskussioner. Påstanden er 

således at folkeskolen, herunder de tilhørende fagpersoner, er gået fra at have den 

fulde opbakning fra forældrene på grund af den autoritet skolen som institution 

repræsenterer, til at forældrerollen er blevet mere indflydelsesrig og autoriteten 

distribueres mellem flere aktører.   

 

Den følgende opgave vil demonstrere og diskutere hvordan ovenstående 

problematikker skaber subtile magtforhold mellem lærer, forældre og elev - det jeg i 

det følgende vil kalde den sociale triade. Derudover vil projektet omhandle hvordan 

skole-hjem-samtalen påvirker eleven, hendes selvopfattelse samt hvilke 

positioneringsmuligheder eleven har for at være deltagende i samtalen. Endelig vil 
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opgaven plæderer for at der er behov for nytænkning i forhold til skole-hjem-samtalen 

og skabelse af en ny form for diskurs, som kan støtte den opgave samtalen skal 

bidrage til at løse.  

 

Min drivkraft er, at jeg i min studietid og gennem samtaler med mine medstuderende 

og kollegaer i lærergerningen har erfaret, at der hersker et særpræget og til tider 

negativt funderet narrativ om skole-hjem-samarbejdet. Artikler med et psykologisk 

blik har ofte fokus på netop udfordringerne ved skole-hjem-samtalen samt cases om 

hvordan man som nyuddannet lærer får de rette redskaber til at håndtere de stadigt 

voksende forældrekrav om undervisningsforbedring (Se Jensen, 2015). Ligeledes har 

almen didaktik-faget også indimellem trukket ind i en skole-hjem-samarbejdsretning. 

For at holde forældrene fra livet, er ideen her at lærere altid bør henvise til 

formålsparagraffer, da dette repræsenterer en form for evidens som forældrene ikke 

kan sætte spørgsmålstegn til. Det er værd at bide mærke i hvor effektfuld og magtfuld 

sproget omkring skole-hjem-samtalen, medvirker til at skabe en særlig diskurs og 

påstået virkelighed for de lærerstuderende og deres fremtidige tanker og forventninger 

til relationen mellem skole og hjem.  

Ligeså har mine timer på lærerværelset både i praktik, men også som ansat lærer, ofte 

budt på skrækhistorier om forældre som ikke vil samarbejde eller sætter sig på tværs i 

forhold til deres børns læring. Begrebet ’curlingforældre’ er i denne sammenhæng 

stadigt oftere dukket op. Der hersker efter min opfattelse en særlig italesættelse af 

skole-hjem-samtalen, som kan være svær at navigere i som nyuddannet lærer, og som 

bekræfter det diffuse aspekt ved samarbejde mellem skole og hjem. Dette understøttes 

af, at skole-hjem-samtalen ikke direkte defineres af Undervisningsministeriet, men på 

mange måder overlades til den enkelte lærers og skoles initiativ og stil (UMV, 2015). 

Problemformulering 
Med udgangspunkt i skole-hjem-samtalen ønsker jeg at undersøge relationen mellem 

dens tre centrale aktører; lærere, forældre og elev. Jeg fokuserer især på deres 

subjekt positioner, samtalens opbygning og diskurser, samt hvordan læreren 

understøtter elevens medindflydelse inden for rammerne af den sociale triade.  
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Metode og afgrænsning  
Jeg er er inspireret af den diskurspsykologisk metode i måden at analysere min 

problemformulering og empiriske data. Denne metodiske tilgang har fortrinsvis været 

en inspirationskilde til at bearbejde min empiri og jeg har derfor ikke fulgt den fra 

punkt til prikke, men brugt dens overordnede måde at anskue og fortolke data. 

Metoden opbygges gennem 6 primære trin. De tre første trin vedrører udvikling af 

problemformuleringen, forhandling af adgang til den empiriske kontekst samt selve 

dataindsamlingen, mens de sidste tre omfatter bearbejdning og analyse af data. I det 

nedenstående vil jeg beskrive disse trin indirekte i forhold til måden hvorpå jeg har 

udfoldet projektet.  

 

Diskurspsykologi udspringer fra diskursanalysen og er udviklet som et metodologisk 

og kvalitativt analyseredskab, som er optaget af interaktioner, sociale handlinger og 

identiteter (Tanggaard og Brinkmann, 2015, s. 282). Modsat den ’klassiske 

diskursanalyse’, sætter den diskurspsykologiske tilgang mere fokus på aktørerne som 

handlingsorienterede brugere af diskurserne i den interpersonelle kommunikation, fx i 

skole-hjem-samtalen- fremfor at være underlagte diskurserne som Foucaults 

diskursteori antyder. Ideen om at diskurser er handlingsorienterede og både kan 

anskues som konstruerede såvel som konstruerende, giver mulighed for at opstille en 

række handleforskrifter og diskutere løsningsforslag i henhold til min 

problemformulering og analyse, hvorved aktørerne i skole-hjem-samtalerne kan 

forstås og betragtes som ressourcer. For at understøtte den diskurspsykologisk 

forståelsesramme har jeg valgt at inddrage forskellige teoretikere til at identificere og 

forstå mine undersøgelser og de komplekse meningssammenhænge, som kan finde 

sted i kommunikationssammenhænge. Jeg vil derfor gøre brug af Meads teorier om 

selvet, Knudsens diskursteorier, Madsens kommunikationstrekant samt teorier om 

sprogs performativet.  

 

Opgavens empiriske grundlag bygger på observationer ved 21 skole-hjem-samtaler på 

to folkeskoler, på hhv. Amager og Østerbro samt en friskole på Amager. Alle fra 

5.klassetrin til 8.klassetrin, hvor samtalerne havde en varighed mellem 10-15 min. Jeg 

fik adgang til skolerne fordi jeg har et kendskab til alle tre skoler, hvor jeg har 

arbejdet på to og været praktik på den sidste. Dette kendskab har været positivt i form 
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af en allerede eksisterende tillid, mellem mig og informanterne, og gav mulighed for 

uformelle samtaler med både lærere og forældre. En udfordring blev dog også at 

navigere mellem rollen som hhv. undersøger og kollega.   

 

Jeg har taget feltnoter med særligt fokus på hvordan interaktion, 

fortolkningsrepertoirer og sprog udfolder sig i den sociale triade. Jeg har også tegnet 

hvordan aktørerne placerede sig i rummet i forhold til hinanden (se bilag 1).  

Observationerne er af hensynstagen til aktørerne afgrænset, i den forstand at jeg fik 

forbud mod at videodokumentere eller lydoptage forløbene. Lærerens begrundelse 

var, at skole-hjem-samtalen er et ’særligt sensitivt område, hvor det kan gå heftigt til 

værks og hvor eleven er i en særlig udsat position'. Denne kommentar understøtter 

min pointe om, at der er noget vigtigt på spil i skole-hjem-samtalerne, hvor meget er 

til social forhandling.  

 

Empirien kommer fra tre forskellige skoler, hvor forældregruppen og 

elevsammensætningen er divergent og repræsenterer forskellige sociale lag. På trods 

af skolernes eget syn på skole-hjem-samarbejdet i teorien var forskellige, oplevede 

jeg gennem mine observationer at der fandt samme diskursive mønstre sted på alle 

skoler, dog nogle mere udtalt end andre. Projektet vil derfor ikke gå i dybden med 

elevernes sociale ulighed elementer, men udelukkende basere sig på 

kommunikationssituationen i skole-hjem-samtalen. Det skal dog påpeges at friskolen 

havde en mere ’speeddate’ orienteret tilgang til skole-hjem-samtalen, hvor forældre 

og elev pendlede mellem forskellige lærere og kunne ’booke’ en tid, og tog 

udgangspunkt i testresultater. Alligevel var tiden og ’set up’et’ samme rammer som 

på folkeskolerne hvor der ligeledes inddrages læsetest og udefrakommende 

vurderingselementer som et form for grundlag for samtalerne.    

Afklaring af analytiske begreber  
I det følgende defineres og afgrænses de centrale teoretiske begreber jeg anvender i 

min analyse.  

 

Fortolkningsrepertoire skal forstås inden for rammerne af den diskurspsykologisk 

metode. Det omfatter måden hvorpå aktørerne i skole-hjem-samtale trækker på deres 

viden om verden og forskellige typer af situationer samt ’de klynger af begreber, 
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beskrivelser og talemåder som i det store og hele kan skelnes fra hinanden og som 

ofte er samlet omkring metaforer eller livagtige billeder’ (Wetherell & Potter, 1992, 

s.90 i Tanggaard og Brinkmann). I relationen til skole-hjem-samtalen vil eleven fx 

bruge sit fortolkningsrepertoire i den måde hun deltager i samtalen på.   

 

Begrebet subjekt positionering og diskurs er tætte forbundene og skal forstås som 

måden hvorpå aktørerne i skole-hjem-samtalen positionerer sig selv og hinanden i den 

interpersonelle kommunikationssituation gennem meningsforhandlinger. ’Diskurs 

bliver til rammen for talen, sproget, fremstillingen og forståelsen, dvs. den fælles 

horisont, der muliggør at begreberne signalerer det samme for diskursens deltagere.’ 

(Bredsdorff, 2015, s.12). Endelig er aktørerne ikke nødvendigvis underlagt diskursen, 

men har gennem den fælles forståelseshorisont som diskursen repræsenterer, 

mulighed for at forhandle andre diskurser og positioner. Diskurserne er derfor både 

konstruerende og konstruerede (ibid.).  

 

Den måde jeg vil anvende begrebet definitionsmagt, henviser til, at en voksen er i en 

’overmægtig’ position i forhold til barnet og at barnet er afhængig af reaktioner og 

spejling for at opbygge sit eget selvbillede (Bae, 1995, s.7). 

Begreberne illokution og perlokution er to redskaber og dimensioner inden for 

sproghandlingsteori og analyse. ’Når vi taler, handler vi for at regulere verdenen med 

sproget, deraf navnet sproghandlinger’ (Lassen, 2012, s. 38) I min analyse af skole-

hjem-samtalerne vil jeg benytte disse to dimensioner til at undersøge sproghandlinger, 

som kan skabe en følelse af fællesskab eller isolering. En illokutionær handling 

betyder at hensigten med ytringen udtrykkes (Teorier.dk). Hensigten kan være en 

advarsel eller en appel og spørgsmålet er hvordan dette fremgår og bliver tolket. En 

illokutionær handling kan bevæge sig på to niveauer; som en primær illokution og en 

sekundær illokution (Lassen, 2012, s. 43). Hvis aktørerne i skole-hjem-samtalen 

bevæger sig på det primære illokutionære niveau vil det betyde at de ’pakker’ deres 

budskaber ind og dermed skjuler det oprigtige budskab i deres sproghandling fx 

gennem et spørgsmål som;  Får I læst hjemme? Her kunne budskabet være at der 

læses for lidt og appellen være at der skal læses mere. Derimod er det sekundære 

illokutionære niveau det budskab som tåler dagens lys og det bogstavlige i en 

sproghandling fx ’Anja skal læse 20 min hjemme hver eneste dag’.  
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Perlokution omhandler den fysiske effekt en sproghandling kan bevirke. Det 

indbefatter den emotionelle reaktion eller handling som aktørerne reagerer med qua 

sproghandlingen. Et forenklet eksempel på dette kunne være hvis læreren beder om at 

forældrene medbringer kage til klassefesten, så vil de gøre det eller det modsatte 

senarie fordi de er uenige i det høje forbrug af sukker.  

Analyse og diskussion  

Diskursive	mønstre	ved	den	traditionelle	skole-hjem-samtale	
I det følgende afsnit vil jeg redegøre for, hvilke diskursive mønstre som var 

gennemgående på tværs af de 21 skole-hjem-samtaler og hvad der kendetegner den 

typiske skole-hjem-samtale. Jeg går derefter mere i dybden med diskursernes 

betydning for elevens udfoldelse i samtalen og hvordan eleven bruger sit 

fortolkningsrepertoire i forhold til egen rolle.   

 

For det første er varigheden af en typisk samtale mellem 10-15 minutter og de 

deltagende er typisk elevens klasselærer, samt en anden lærer som har mere eller 

mindre tilknytning til eleven. Dette er ofte en faglærer, som har eleven i typisk 2 

lektioner om ugen. Derudover er eleven selv til stede og 1-2 forældre.  

 

Inden samtalen har lærerene ofte forberedt samtalerummet ved at anvende forskellige 

artefaktorer og interiør. I tilknytning til dette felt har jeg haft skriftlig korrespondance 

med underviser på DPU, Kasper Kjelgaard Stoltz, om ’didaktikken’ ved rummelig 

indretning i skole-hjem-samtalen. Stoltz hævder at indretning af det rum, som skole-

hjem-samtalen foregår i, handler om at skabe tryghed og tillid. En del af måden 

hvorpå vi kan skabe tryghed, er ved at indrette rummet med ’hjemlige elementer’. 

Dette kan fx ske gennem uformelle bløde møbler og punktbelysningsdesign. Disse 

kan til sammen påvirke aktørerne og skabe en mindre formel dialog i skole-hjem-

samtalen. De fysiske rammer som skolen har til rådighed gør, at læreren må finde 

andre måder at skabe denne tryghed og tillid på, idet samtalen ofte finder sted i 

barnets klasseværelse. Dette er et rum, som sjældent indeholder hjemlige elementer, 

og desuden et rum som de fleste forældre genkender fra egen skoletid, hvor læreren 

fremstod som autoritet. Bilag 2 viser hvordan en lærer har forsøgt at skabe 

’hjemmelige betingelser’ ved at medbringe en hynde og kage, og dermed forsøgte at 
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skabe en uformel samtale. Bordopsætningen er et gennemgående træk for alle skole-

hjem-samtalerne, hvor man sammensætter to borde således, at aktørerne sidder ansigt 

til ansigt. Det kan måske virke banalt, at placeringen af en pude indgår som en 

betydningsfuld faktor for udfoldelsen af den interpersonelle kommunikation, men 

måden hvorpå vi organiserer os har en stor effekt på måden vi ønsker at have dialog 

og de muligheder vi har for at subjekt positionere os (Stoltz, 2015, Skolekonference). 

Jeg har ligeledes haft fokus på individernes fysiske placering i rummet, og hvordan 

disse positioner påvirker kommunikationsmulighederne. Lærerne har faste pladser 

hvor de sidder sammen overfor familien. Eleven vil typisk vælge at placere sig ved en 

af bordets sider og dermed ikke i midten, medmindre der er tale om en familie, hvor 

forældrene er skilt (se bilag 1). Hvis en elev kun har den ene forældre med vil eleven 

ofte vælge at placere sig længst væk fra læreren.  

 

Samtalen indledes ofte gennem, hvad sprogpragmatikken kalder 

’relationskommunikation’, hvor aktørerne performer small talk, for at bearbejde 

forholdet til hinanden og for ikke at fremstå uhøflige eller ubehøvlede (Lassen, 2012, 

s. 43). Der er med andre ord tale om konventionsbundne ytringer, som: ’Hej x, går det 

godt? Sikke et møg vejr!, Velkommen til, ja nu skal jeg lige se (rodes ved papirer, på 

trods af det hele ligger klar). Herefter opstår en lang talestrøm af 

indholdskommunikation, som indebærer at der overleveres information videre til 

andre aktører (ibid.). I skole-hjem-samtalen udgøres denne talestrøm udelukkende af 

lærerene, især af klasselæreren som taler gennem beskrivelser og vurderinger af den 

pågældende elevs præstationer i test, sociale væremåde etc. Nedenfor er typiske 

eksempler på hvordan skole-hjem-samtalen udfolder sig ud fra ovenstående pointer, 

som jeg analyserer mere dybdegående senere i opgaven.  

Uddrag	af	Peters	skole-hjem-samtale	
Klasselærer: Nå, Peter, du er jo en livlig dreng, men glad er du jo. Du har jo mange 

gode venner og mange vil gerne sidde sammen med Peter i klassen, Og det er jo godt. 

Og ja, Peter har det godt, og det er jo dejligt ja – ik’ Peter? 

Peter: Mmmmm. 

(Forældre nikker) 
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Klasselærer: Ja og hvis vi sådan lige skal snakke om det faglige. Så ja. altså. Ja, 

Peter har jo forstået det meste, men Peter har altså nogle huller. Det er ikke meget, 

Peter har jo styr på det meste. Komma, har du styr på, ik’ Peter? 

Forældre henvender sig til Peter: Peter, du må meget gerne lære mig kommaregler 

derhjemme. 

Elev: Mmmmm (Smiler, kigger ned i bordet og 'tripper' på det ene ben)  

Læreren forsætter beskrivelsen.  

Uddrag	af	Freyas	skole-hjem-samtale	
Lærer: Freya, der er sket meget med dig på dette år - er det ikke rigtigt? (Elev 

nikker). Freya følte det var lidt svært at komme ind i pigegruppen. Hun var lidt stille 

og svær at komme ind på. Sådan er det ikke mere. Freya, du er vokset meget - altså 

Freya modnes og er blevet god til at være sammen med alle pigerne.  

Forældre: Hørte du det Freya? 

Elev: Ja. 

Klasselærer: Det er godt for Freya, fordi det har været svært for hende. 

Samtalen forsætter med lange beskrivelser af Freya 

 

Disse former for monologisk 'beskrivelse af eleven', er den mest dominerende i alle 

samtaler om kan vare helt op til 8 minutter, kun afbrudt af 'mm’, ’ja’ og nik fra 

forældre og elev. Nogle af de særlige træk ved denne form for samtale, er at elevens 

navn bliver brugt exceptionelt mange gange og at der ofte kun bliver henvendt direkte 

til eleven gennem lukkede spørgsmål, hvorved eleven kun har mulighed for at 

anerkende udsagnet eksempelvis: ’Er det ikke rigtigt?’ (Knudsen, s.129). 

 

Herefter kommer typisk en smule dialog, mellem lærere og forældre, hvor fx 

forældrene gives råd om elevens mulighed for faglig udvikling. I tillæg til dette 

kommer den anden faglærer med sin (kortere) beskrivelse af elevens adfærd og 

faglighed, ofte med henvisning og opbakning til klasselærerens beskrivelse: 

 

Anden lærer: Ja, som Knud også sagde, så er du jo modnet meget. Det kan jeg også 

se i dine billeder. Freya tør nu springe ud i at afprøve forskellige farver. Er det ikke 

rigtigt Freya? (Læreren viser et elevprodukt) 

Beskrivelsen af eleven og billedproduktet forsætter.  
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I mine observationer og data fremgår det at lærerne til sammen er dem med længst 

taletid og i gennemsnit taler i 11,38 min. ud af en 15 min. lang samtale. Elevens 

taletid kan være varierende, men var i nogle tilfælde helt ned til 40 sekunder, hvilket 

betyder eleven faktisk kun har anerkendt beskrivelser, eller brugt ja/nej/ved ikke - 

svar.  

Samtalen sluttes ofte af med en form for 'afslutningsmarkør', hvor lærerne spørger: 

'Har I noget, ellers?'  Her er svaret ofte noget i retning af: Nej, eller: Nej, det tror jeg 

ikke. Jeg synes det er meget rigtigt det der er blevet sagt.  

Klasselærer: Godt, jamen ellers kontakter I mig jo bare.  

Diskurser,	selvopfattelser,	forventninger	og	aftaler		
Der findes begrænset litteratur som omhandler elevens rolle i skole-hjem-samtalen. 

Derfor tager min analyse fortrinsvist udgangspunkt i egne observationer og feltnoter. 

Der er dog flere teoretikere som har forsket i skole-hjem-samarbejdet og dens 

betydning for skolen og forældrene.  

 

Knudsen beskriver hvorfor skole-hjem-samarbejdet er præget af usikkerheder hos de 

forskellige aktører gennem en analyse af en historisk konstruktion af forældrerollen 

og det forhold, at samtalerne i dag præges af så mange diskurser som gør det 

vanskeligt for aktørerne at finde deres ståsted og ansvar i udvekslingen 

(Knudsen, 2010, s.119).  Knudsen plæderer for at den ene diskurs ikke afløser den 

anden, men blot sammenfalder og væver sig ind i hinanden i et stort forvirringsnet, 

som gør det umuligt for aktørerne at gennemskue gensidige forventninger og 

potentielt samarbejde (ibid, s.110). Der mangler dermed klare retningslinjer for 

hvilken ansvarsopgave der tilhører hhv. skolen, eleven og forældre. Gennem 

uformelle samtaler jeg har haft med forældre understreges denne ’diskursforvirring’. 

En mor til to børn i hhv. 9. og 7.klasse forklarer, at hun mener at invitationen til 

skole-hjem-samtalen bør opsætte klare spilleregler for den forestående samtale; 'Det 

ville være godt hvis der fx var en dagsorden og noget om forventningsafstemninger, 

spilleregler eller noget vi som forældre kunne forberede hjemmefra’. Hun uddyber 

yderligere, at når der har eksisteret en form for vurderingsark som de skulle besvare 

hjemmefra, har det ofte været med vendinger, som en ’almindelig familie’ ikke har 

forudsætninger for at forstå. Denne pointe kommer også til syne i UMVs beskrivelse 
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af skole-hjem-samarbejde, hvor denne fremstår uigennemsigtig i forhold til hvilke 

særlige forventninger som er på spil og hvordan de forskellige aktører skal agere og 

forberede sig inden samtalen: ’Der findes ikke en fast opskrift på, hvordan 

samarbejdet mellem skole og hjem skal foregå. Skole-hjem samarbejde kan fx være: 

Forældremøder, temaaftener, forældrecafeer, workshops og skole-hjem-samtaler.' 

(UMV, 2015).  

 

Med senmodernitetens indtrædelse i vores samfund er især forældrerollen blevet udsat 

for en række ændringer i forhold til ansvarsfordelingen, da nye diskurser skaber 

dobbeltbindingssituationer for både forældre og skolen. Knudsen opererer med 5 

diskurser, men i det følgende vil jeg fremhæve tre som jeg finder særligt relevante for 

mine observationer; en opbakningsdiskurs, en ansvarsdiskurs og en brugerdiskurs. 

Hvad angår brugerdiskursen vælger jeg at tage et skridt længere end jeg mener 

Knudsen gør, da jeg mener at jeg gennem mine observationer kan ane nogle særlige 

tendenser i vores tid som gør denne diskurs mere relevant end før.  

Opbakningsdiskurs:	forældre	bakker	op	om	skolen	
I opbakningsdiskursen sættes barnet i centrum og man opfatter skolen som ’den 

kærlige autoritet’– hvorved det forventes at forældrene er opbakkende i form af 

positiv indstilling til skolen (Knudsen, 2012, s. 100). Det forventes ikke at forældrene 

sætter krav eller forholder sig til skolen som institution, men at de har tillid til at 

skolen gør det rigtige for deres børn (ibid.). Ud fra denne diskurs er målet med skole-

hjem-samtalerne, at læreren har autoriteten og retten til at give den 'rigtige' 

beskrivelse af barnet. Ifølge Knudsen lever denne form for diskurs i bedste velgående 

i dag, hvilket vi også ser i mine eksempler på den klassiske skole-hjem-samtale. 

Hovedparten af kommunikationen består af en form for monolog, hvor læreren 

besidder viden og kompetencer til at kunne beskrive og vurdere eleven. Relationen i 

den sociale triade bliver derfor præget af lærerens autoritet til at vide hvad der er 

rigtigt og forkert i forhold til eleven (ibid.). Læreren vurderer ikke alene ud fra et 

fagligt perspektiv, men ligeså vel et socialt perspektiv, hvor fx elevens følelser bliver 

defineret på vegne af eleven: 'Freya følte det var lidt svært at komme ind i 

pigegruppen'. Citatet viser hvordan læreren undlader at efterspørge elevens input. 

Derimod vælger læreren at placere åbne spørgsmål ved udgangen af samtalen, hvor 

tiden er knap og læreren allerede har tegnet et billede af eleven. Relationen i den 
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sociale triade bliver professionel, og dermed en asymmetrisk relation, hvor læreren, 

som repræsentant for skolen positionerer sig gennem denne samtale som den aktør 

som har ekspertisen til at beskrive og definere: '[Freya] var lidt stille og svær at 

komme ind på. Sådan er det ikke mere. Freya, du er vokset meget- altså Freya 

modnes og er blevet god til at være sammen med alle pigerne. ' Freya defineres som 

en stille pige, uden indvendinger fra forældre eller fra Freya selv, på trods af at Freyas 

virkelighed måske er en anden udenfor skolen. Måske Freya slet ikke opfatter sig selv 

om en stille pige, men at mulighederne, normen eller undervisningen i klassen gør at 

hun 'bliver' til en stille pige. Læreren sidder, med andre ord, inde med den endelig 

definitionsmagt og skaber allerede fra starten af samtalen en asymmetrisk relation i 

den sociale triade, hvilket kan have en stor betydning i forhold til Freyas 

selvopfattelse. Der kan altså i definitionen af Freya være tale om en Rosenthal-

effekten, hvor lærerens definitionsmagt påvirker elevens selvopfattelse i så høj grad, 

at eleven vil bruge disse erfaringer og beskrivelser af sig selv i kommende situationer 

og dermed blive en ’stille’ pige (Imsen, 2006, s. 366 ,’Pygmalion i klasseværelset’). 

En yderligere sproghandling som er værd at fremhæve, er at på trods af at eleven er 

tilstede i rummet, omtales ofte eleven i tredje person, frem for et direkte du, hvilket 

kan være en måde at distancere sig fra sagens indhold og bevæge sig i det primære 

illokutions niveau, hvor det oprigtige budskab ikke udtrykkes direkte.  

Eleven	fra	subjekt	til	objekt		
I disse definerende beskrivelser og vurderinger af 

elevens følelser, personlighed og faglighed bliver 

elev gjort til en form for genstand eller objekt for 

samtalens udfoldelse og indhold, og bliver dermed 

qua definitionsmagten passiviseret. Elevens status 

ændres fra et subjekt til et objekt. En enkelt måde at 

illustrere dette på er gennem Benedikte Madsens 

kommunikationstrekant. Kommunikationstrekanten 

går ud på at A samtaler med B og et (muligvis) fælles tredje, kendetegnet C. I skole-

hjem-samtalerne bliver eleven, som normalt i en samtale ville være kendetegnet ved 

at være deltageren A eller B pludselig bliver til genstand for samtalen og dermed 

bliver det indhold som kommunikeres om, nemlig tredjeleddet C. Elevens rolle bliver 

passiv og til genstand for sagens kerne, uden at være en deltager i ’sig selv’ og den 
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der tales om (Knudsen, s. 124). Diskursen og måden hvorpå aktørerne subjekt 

positionere sig selv og hinanden skaber en kommunikationssituation hvor elevens 

muligheder for deltagelse er relativt begrænset og ofte foregår gennem hvad jeg vil 

kalde en passiv-kommunikation. Elevens muligheder for at deltage aktivt bliver 

strammet ind til pseudospørgsmål hvor eleven bliver bedt om at bekræfte lærerens 

tese om eleven og hvor der kun findes et svar på spørgsmålet, som læreren allerede 

kender til fx: Er det ikke rigtigt Freya? (ibid, s. 129). Disse pseudospørgsmål ville 

ikke finde sted i kommunikationssituationer i hverdagen, men derimod ville det være 

at genkende i fx eksamenssituationer, konsultationer mellem læge og patient, eller i 

kommunikationssammenhænge hvor autoritetsprincippet og subtile magtforhold gør 

sig gældende (ibid.). I nogle tilfælde, hvis eleven ikke direkte svarede på udsagnet, 

kunne forældrene finde på at spørge ’Hørte du det?’ eller ligefrem ’Svar nu på hvad 

der bliver spurgt om’.   

Ved at stille lukkede spørgsmål eller give påtale, lægges der op til en monolog frem 

for dialog, hvor læreren har den endelige status som ekspert og forældrene bekræfter 

denne uden at sætte spørgsmålstegn til beskrivelserne og eleven ligeså nikker 

genkendende til.  

Brugerdiskursen:	skolen	som	produkt,	eleven	som	bruger	og	forældre	som	
kravstillere		
En anden mindre synlig, men betydningsfuld diskurs som finder sted i skole-hjem-

samtalen er brugerdiskursen (Knudsen, Folkeskolen.dk, 2009). Her anskues skolen 

som et formelt foretagende og man betragter skolen som en organisation hvor eleven 

er bruger af skolen som produkt. Især på friskolen skinner denne diskurs tydeligt 

igennem ved at læreren fortalte inden samtalernes start at hun var særligt nervøs, fordi 

forældrene betaler for en form for service, og ikke skal gå tomhændet hjem fra skole-

hjem-samtalen, ’men føle at de har fået noget for pengene’. Ifølge Knudsen er denne 

diskurs præget af at forældrene bliver kravstillere og lærerens dilemma består i både 

at lytte og inddrage holdninger, men på den anden side ikke miste egen professionelle 

faglighed (ibid.). Relationen bliver, hvis denne diskurs stod alene, i overmagt til 

forældrene og eleven, hvoraf læreren skal navigere i forskellige synspunkter og 

forslag, men samtidig stå på egne ben. Knudsens beskrivelser af denne diskurs er dog 

relativt begrænset og fremhæves ikke som et særligt karakteristika i det nutidige 
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skole-hjem-samarbejde. Knudsen mener at fx ansvarsdiskursen spiller en mere central 

rolle i dag.  

 

Dette er jeg for så vidt enig med Knudsen i, men med udgangspunkt i min egne 

empiriske undersøgelse finder jeg, at hun undervurderer betydningen af 

brugerdiskursen, som kommer til udtryk på flere måder i skole-hjemsamtalen. Jeg 

mener at brugerdiskursen ligger implicit i tilgangen til skolehjemsamtalen for såvel 

lærer som forælder, men spiller en afgørende rolle for lærerens subjekt positionering 

som ekspert. I min indledning lagde jeg op til, at New Public Management i stigende 

grad er blevet del af folkeskolens hverdag og især på mellemtrin og udskoling, hvor 

mine observationer fandt sted. Skolen befinder sig i et konkurrencesamfund hvor den 

enkelte skole så at sige befinder sig i en form for indbyrdes konkurrence, om at få de 

ressourcestærke familier til at blive i folkeskolerne og fravælge privatskolerne. 

Ligeledes er test og vurderende og målende udefrakommende elementer og fx 

målstyret undervisning blevet en del af skolerne hverdag, samtidig med at krav om 

dokumentation og effektivitet forhøjes. Lærerne skal levere en service som bliver 

offentliggjort i form af trivselsmålinger og karaktergennemsnit til de ’kravstillende’ 

forældre. Her bliver ’angsten’ for lærerens manglende faglighed og evne til at levere 

den forventede ’service’– både over for skolens ledelse, og over for forældrene, som 

kan synes at den pågældende lærer fremstår useriøs eller fagligt svag, hvorfor den 

sårbarhed, åbenhed og ønske om dialog, man burde forvente var tilstede i en sådan 

situation udebliver. Således kommer læreren gennem sit fortolkningsrepertoire til at 

positionere sig således at der i frygten for at der opstår en brugerdiskurs skabes en 

opbakningsdiskurs, sådan at læreren sidder med den endelig definitionsmagt og 

autoritet over for forældre såvel som elev. 

 

Min påstand underbygges yderligere af et verserende narrativ på 

uddannelsesinstitutioner, på folkeskolernes lærerværelser og andre steder hvor lærere 

udveksler erfaringer med andre fagfæller meget ofte italesætter begrebet 

’curlingforældre’ og forældrenes manglende ansvarstagen og manglende opdragelse 

af deres børn. Begrebet ’curlingforældre’ var for få uger siden atter i nyhederne og 

medførte debat, da mange den årserfarne skoleleder Finn Øland, gennem et 

debatindlæg sit besyvmed i forhold til folkeskolens udvikling. Han mener at elevernes 
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mangel på respekt og fælleskabsfølelser ødelægger de danske folkeskoler og at 

tendensen er blevet at curlingforældrenes ’egoistiske opførelse’ er smittet af på 

eleverne; ’Det kan resultere i selvoptagede børn, som lever efter princippet ’mig 

først’. Det er netop dette problem, som folkeskolen lider under i øjeblikket’(Bt.dk, 

2016).  

Jeg kan ikke gennem mit studie konkludere at Ølands bekymring er reel. Men jeg kan 

dog konstatere at dette narrativ og forestillingen om forældre som kravstillere er 

fremherskende. Dette narrativ kan derfor være et afgørende og centralt element for at 

læreren vælger at subjekt positionere sig selv og dermed ’sikre sig selv’ og indtage 

rollen som ekspert og autoritet i forhold til eleven, for at undgå et ovenstående 

scenarie, hvor forældre stiller urimelig krav og lærerens faglighed bliver udsat.  

 

I forbindelse med observationerne i folkeskolen på Amager havde jeg en uformel 

snak med en lærer om hendes forventninger til en forestående skole-hjemsamtale. 

Pågældende lærer var af den opfattelse at eleven skulle have taletid og være den som 

satte dagsorden til skole-hjem-samtalen, og at netop denne samtale var et rum med 

plads til elevens bekymringer og medindflydelse. I observationerne fremgik det at 

eleven havde medbragt en dagsorden, men også at den var en prædefineret af læreren 

og tog udgangspunkt i selvevalueringsark i forhold til elevens faglige kunnen. 

Alligevel kan denne metode måske ses som et mere åbent vindue eller en intention 

om en mere åben dagsorden, hvor læreren kan spørge ind til hvorfor det fx er svært at 

lave dansk grammatik – om det omhandler det sociale i klassen etc. Men at påstå at 

eleven ligefrem havde medindflydelse havde jeg svært ved at finde belæg for i mine 

observationer, da denne prædefineret dagsorden ikke stod åben overfor elevens tanker 

og ideer eller direkte inddragelse og på samme måde som de andre samtaler sluttede 

af med et mere eller mindre åbent spørgsmål: Har I noget?  

 

Samme lærer afviste ligeledes video-og lydoptagelser af skole-hjem-samtalen, med 

begrundelse at det kan være et felt som er særlig sensitivt for eleven, hvilket jeg kan 

nikke genkendende til efter observationerne. Alligevel undrede det mig, at læreren 

kunne konkludere dette på de pågældende elevers vegne, uden faktisk at have forhørt 

sig hos forældre eller elever – velvidende at videoklip ville være anonymt og blive 

behandlet fortroligt. Dette rejser uundgåeligt spørgsmålet om, hvorvidt det i bund og 
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grund mere er lærerens frygt for at få dokumenteret at hun evt. mister grebet om 

samtalen eller professionelle faglighed, end det er eleven som er udsat? Denne pointe 

har jeg tidligere bragt op i dette dokument (se side 5). Min hypotese er at der findes 

en frygt for brugerdiskursen, fordi den potentielt set kan gøre læreren sårbar, hvilket 

medfører at læreren vælger at indtage en position som gør det ’umuligt’ for forældre 

og elev at være bidragende og skabe en mere ligeværdig dialog, hvor alles ’stemme’ 

har betydning, for ar sikre og degagere sig mod at brugerdiskursen hvor forældrene 

kan stå i en overmægtig position i forhold til læreren, ikke opstår.   

Ansvarsdiskurs	-	hvem	har	ansvaret	for	elevens	trivsel	og	faglige	udvikling?		
Den sidste diskurs jeg vælger at fremhæve, er en af de nyeste diskurser som er blevet 

stadigt mere fremherskende fra omkring år 2000 (Knudsen, 2010, s. 104). Knudsen 

beskriver den som en diskurs hvor ansvarsfordelingen bliver uigennemsigtig. 

Forældrene skal ikke længere opfattes som rettighedshavere eller kravstillere, men 

som en aktiv og ansvarlig del af elevens læringsrum, også i skolen. Forældrene skal i 

højere grad både samarbejde og tage ansvar for elevens udvikling, men uden tydlige 

fastsatte grænser. Moren til de to børn, som jeg tidligere har refereret til (se side 10) 

ligger efter min mening under for denne form for diskurs. Hun giver udtryk for 

frustration og afmagt i forhold til de uigennemsigtige forventninger der er til hende i 

skole-hjem-samtalen. Netop denne pointe er centralt i Knudsens forskning om ’den 

ansvarstagende familie’ (Knudsen, 2010, s. 89). Temaet er at skolerne gør sig selv 

afmægtige ved at placere store mængder af ansvar i familierne. Der findes ingen klare 

regler for hvilket og hvor meget ansvar forældrene skal tage i forhold til elevens 

trivsel og læring. Dette medfører at skolen sætter sig i en situation hvor 

grænsesætningen ligeledes bliver op til forældrene og ikke skolens domæne og 

forpligtelse. Det bliver forældrenes opgave at reflektere over hvordan de kan tage 

mere ansvar og samarbejde med skolen om at sikre bedst mulige læringsbetingelser 

for eleven såvel som eleverne. Er det nok at jeg læser lektier med min egen søn eller 

skal jeg også spørge Kimmies forældre om jeg skal hjælpe? Eller som hos to-børns 

moren; Skal jeg ikke forberede mere til skole-hjem-samtalen? 

 

I ansvarsdiskursen florerer termer som partnerskab, aftale og ansvar (Knudsen, 2010, 

s. 91). I folkeskolen på Amager, arbejdede man i nogle tilfælde med kontrakter 
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mellem skole, elev og forældre, hvor ansvarsfordelingen bliver formel og bindende 

gennem en skriftigtliggørelse af ansvaret, hvilket fremgår af bilag 3.   

Det svære ved at lave disse kontrakter og konstruere en ansvarsdiskurs, bliver at 

grænserne for skole og hjem udviskes, og at læreren med opbakning i sin kontrakt 

med forældre kan pålægge forældrene ansvaret for elevens trivsel i skolen, hvor 

forældrene ikke er fysisk tilstede. Forældrene får med andre ord tildelt et ansvar som 

de ikke nødvendigvis har en direkte indflydelse eller kontrol over. Som nævnt 

indledningsvis er begrebet curlingbørn og curlingforældre stadig mere udbredt. 

Elevernes manglende disciplin eller læring bliver ofte et udtryk for forældrenes 

uansvarlighed og manglende fokus på opdragelse, hvor det så at sige er forældrene 

som bliver ansvarlige for barnet opførsel i klassen, og man dermed kan beskylde 

forældrene for barnets manglende læring. Omvendt kan denne diskurs have 

konsekvenser for læreren, da læreren som repræsentant for skolen fralægger sig sit 

ansvar, mens forældrene i visse tilfælde kan komme til at tage ’for meget’ ansvar. 

Derved kan der opstå en konflikt hvor forældrene på den ene side bliver klassificeret 

som ’de krævende forældre’ mens de på den anden at opsætter et ultimative krav til 

læreren og derved bevæger sig ind i den ’frygtede’ brugerdiskurs. Det opstår et felt 

hvor aktørerne bliver gensidig usikre på sig selv og hinanden og derfor skaber en 

skæv ansvarsfordeling, hvor positionerne og diskurserne er til konstant forhandling og 

konstruktion og hvor aktørerne bliver sårbare.  

 

På friskolen kom ansvarsdiskursen synligt i spil. Læreren gav elever med fx elever 

med læsevanskeligheder direkte værktøjer til hvordan forældrene kunne bidrage til 

bedre læseforståelse eller udvidelse af ordforråd. I dette tilfælde faget engelsk. 

Dermed videregives eller deles ansvaret mellem lærer og forældre:  

 

Lærer: Camilla, har jo ikke fået helt den samme score i læsehastigheden som sidste 

år. Ja, altså faktisk er hun gået fra 86% til 72%. Det er jo ikke fordi, det er 

alarmerende, men vi skal jo helst have hende op i læsehastigheden. Det er selvfølgelig 

også blevet sværere nu end sidste år, fordi hun jo går i 6.klasse nu og niveauet er 

anderledes.  

Læreren henvender sig til eleven Camilla: Får du læst 20 min derhjemme hver eneste 

dag?  
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Camilla: Ja, hehe.(Eleven kigger ned). Jeg prøver. 

Lærer: Okay ja, det er godt at du prøver. (Læreren kigger på forældrene) – hvis det er 

lidt svært med læsningen så kan I jo også gøre det, at I ser Netflix uden undertekster 

eller bare begynde at læse noget faglitteratur. Det er i hvert fald bare nogle 

værktøjer, og så arbejder vi på det så læsehastigheden kan komme længere op, som vi 

gerne vil have den, ik’ Camilla. 

I dette tilfælde kan det være uklart og uigennemsigtigt hvad der lægger til grund for 

lærerens spørgsmål om Camillas læsning hjemme og hvem der har ansvaret for at 

Camillas læsehastighed øges. Sidder forældrene tilbage med en følelse af dårlig 

samvittighed, eller er de nogle af de ’kravstillende forældre’ som mener at det er 

udelukkende skolens ansvar? Eksempelet tydeliggør kompleksiteten i skole-hjem-

samtalen hvor sprog, forventninger og subjekt positioner konstant er til forhandling 

og kan have konsekvenser for de forskellige aktører. Det er derfor essentielt at man 

bag sit sprog er klar over intentionen med hvad det er man vil sige.   

Sprogets	performativet	–	fælleskab	eller	isolering?	
Gennem mit arbejdet med min empiri, hvor jeg har forsøgt at transskriberet, kodet og 

analyseret sproglige kendetegn og fortolkningsrepertoirer, er min erfaring er at der 

findes særligt tre sproghandlinger som er gennemgående for alle samtalerne. Det 

omhandler stor brug af elevens navn, brugen af ordet ’ikke?’ og måden hvorpå 

budskaberne ofte pakkes ind i den primære illokution. Det er mange lag i dialogen 

eller skjulte betydninger som ikke nødvendigvis opfattes ens hos forældre, elev og 

lærere og dermed kan der være tale om at aktørerne har forskellige opfattelser af det 

fælles tredje (C), og hvilken effekt og handlingskraft, samtalen vil have på de 

forskellige aktører. 

Peters skole-hjem-samtale er repræsentativ for samtalernes ’skjulte budskaber’ og den 

primære illokution:  

Klasselærer: Nå, Peter, du er jo en livligt dreng, men glad er du jo. Du har jo mange 

gode venner og mange vil gerne sidde sammen med Peter i klassen, Og det er jo godt. 

Og ja, Peter har det godt, og det er jo dejligt ja - ik Peter? 

 

Peter defineres her som en livlig dreng, men glad. I denne ytring kan det være svært at 

gennemskue om ytringen er en ros eller en appel og hvad ligger der i betegnelsen 

’livlig dreng’? I den sociale triade opstår der flere brud på kommunikationsflowet om 
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det fælles tredje (C). Læreren giver sjældent eksempler på hvordan den livlige dreng 

kommer til udtryk og hvad der ligger i at være en livlig dreng. Man kan derfor nemt 

komme til at opfatte at Peter er en for vild dreng som ikke kan koncentrere sig, men at 

det er acceptabelt så længe han er glad. Intentionen om at informere forældrene om 

Peters aktivitetsniveau i klassen mislykkes, fordi aktørerne taler forbi hinanden og 

bevæger sig i det Madsen kalder ’misforståelsernes domæne’. Læreren formår ikke 

gennem sine sproghandlinger at skabe fælles forståelse af det egentlige budskab (C). 

Forældrene er desuden med til at opretholde det sociale spil ved ikke at sætte 

spørgsmålstegn ved hvad Peters livlighed dækker over. Derfor kan læreren muligvis 

med god tro forvente at forældre og elev er indforstået med budskabet, selvom dette 

ikke nødvendigvis er tilfældet på baggrund af dialogen, hvor de sjælendt har konkrete 

værktøjer til at hjælpe Peter og hvad livligheden handler om.  

Ligeledes bruger læreren pronominerne ’Vi’ – men disse pronominer omhandler 

læreren og skolen til sammen – og ikke forældre-lærere-elev relationen og skaber 

derfor en form for isolering mellem aktørerne. Dette understreges igen ved 

opbakningsdiskursen, hvor læreren bliver repræsentanten for autoritets institutionen, 

samtidig med eleven kun får mulighed for at bekræfte eller anerkende lukkede 

spørgsmål gennem ’ikke?’. 

Elevens	selvopfattelse	i	skole-hjem-samtalen			
I samtalen vælger eleven (og forældre) som regel at forholde sig tavse uden 

afbrydelser eller særlige reaktioner. Dette var et område ved mine observationer som 

jeg fandt særlig interessant og overraskende, da jeg havde forventet at både forældre 

og elev havde flere indvendinger i forhold til lærerens definition af barnet. Min 

forestilling var at eleven ville bidrage mere aktivt i samtalen og at skole-hjem-

samtalen godt kunne være det rum for elevens følelser og bekymringer, hvor 

opbakkende forældre og lærere er til stede. I stedet oplevede jeg et modsat senarie, 

hvor eleven gennemgår en slags ’objektliggørrelse’ og hvor formålet med samtalen 

stod uklart i forhold til eleven.  

 

Skole-hjem-samtalen er et spændingsfelt, hvor (magt)positioner og diskurser er til 

forhandling. Læreren sidder inde med definitionsmagten samtidig med eleven bliver 

gjort til genstand for samtalen. På trods af elevens fysiske tilstedeværelse i lokalet 
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bliver eleven ofte omtalt i 3.person og defineret ud fra tests. Jeg kan kun gisne om, 

hvad der foregår af indre kommunikation hos eleven i denne samtale, men en 

spændende hypotese i forhold til elevens passivitet kan være at eleven trækker på sine 

tidligere erfaringer og derfor handler med henblik på at få samtalen overstået. Det 

kræver et stort mod at turde bryde med de konventionelle rammer, som er i relationen 

elev-lærer og barn-forældre, da disse relationer ofte indeholder en magtposition tildelt 

de voksne. Ud af mine observationer ved 21 forskellige skole-hjem-samtaler oplevede 

jeg kun én samtale hvor eleven forsøgte at dominere diskursen og subjekt positionere 

sig anderledes, og derved konstruerede en spændende og ny diskurs. Dette vil jeg 

uddybe senere i opgaven.  

’The	signifikant	other’	og	samspillet	mellem	’Me'	og	'I’	
Socialpsykologen Mead er udråbt til en af grundlæggerne af ’Symbolsk 

interaktionisme’, hvor han går så langt til at sige, at mennesker ikke kan eksistere, 

have selvopfattelse eller personlighed uden samspil med andre individer. Han mener 

at selvet er flydende og må ses i lyset af sociale processer og sociale erfaringer (Mead 

1934, s.135). Individer er derfor nødt til at søge egen selvopfattelse gennem samspil 

med andre individer og er derfor gensidig afhængige af hinanden. Grundlæggende går 

teorien ud på, at man skaber sin selvopfattelse gennem hvad man tror andre tænker 

om en selv, og dermed er selvet er opbygget 

både som subjekt og objekt (Gun Imsen: 358). 

Den subjektive del af selvet er et handlende, 

spontant, men ubevidst ’I’, overfor et ’Me’, som 

er reflekterende og spejlende og bevidst på et 

kognitivt plan. ’Me’ og ’I’ og forholdet mellem 

disse skaber til sammen selvet og vores 

selvopfattelse. Mead påpeger ligeledes at man 

skaber sin selvopfattelse ved at spejle andre 

menneskers reaktioner på egen handlinger. Et 

eksempel på hvordan ’Me’ og ’I’ kan arbejde sammen i forhold til elevens 

selvopfattelse kan tage udgangspunkt i det ovenstående eksempel med eleven 

Camilla. Camilla bliver spurgt direkte; ’Får du læst 20 min derhjemme hver eneste 

dag?’ I det Camilla får dette spørgsmål vil hun potentielt benytte sig af det bevidste 

og reflekterende ’Me’, i forhold til hvad hendes svar måtte betyde for måden hun ser 
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sig selv på og hvordan andre opfatter hende. Hun vil gennem sine handlinger og 

fortolkningsrepertoire reflektere over hvordan de andre reagerer på hendes 

handlinger, og ud fra disse reaktioner skabe erfaringer og selvopfattelse. Hendes 

spontane ’I’ vil måske have lyst til at sige at hun ikke gider at bruge tid på læsning, 

fordi det er spild af tid, men her vil samspillet mellem 'Me' og 'I' sætte ind. 'Me' vil 

reflektere over hvordan et udsagn som dette vil få hende til at fremstå. Derfor finder 

hun en mellemvej som synes passende i situationen: ’Ja, hehe. (Eleven kigger ned) 

Jeg prøver’. Ud fra læreren og forældrenes reaktion på dette vil hun derfor skabe sin 

selvopfattelse.  

 

Mead påpeger, at nogle individer har større indflydelse på udviklingen af 

selvopfattelse end andre – hvilket kan defineres som ’The signifikant other’. ’The 

signifikant other’ skal forstås som følelsesmæssigt nærtstående person som har den 

største indflydelse på elevens internationalisering af normer og livsverden end andre 

individer som har relationerne til den pågældende vil have mulighed for.  I skole-

hjem-samtalen kan man antage at forældre og lærere kan være nogle mulige 

’signifikante other’ for eleven, og at der derfor har afgørende betydning elevens måde 

at reflektere og handle fremadrettet. Hvis vi antager at den kun er den ene part fx 

moren som har rollen som ’the signifikant other’, vil hun være den, hvis mening og 

reaktioner på barnets handlinger, overgår hvad læreren siger og måden hvorpå hun 

forholder sig til lærerens udsagn i forhold til eleven. Forældrenes måde at reagere på i 

samtalen vil derfor ligeledes påvirke elevens selvopfattelse. Når forældrene forholder 

sig passivt til lærerenes definition af eleven, uden afbrydelser er de muligvis med til at 

give indtrykket af at der er tale om en ’rigtig’ definition og dermed er med til at præge 

elevens selvopfattelse i retning af hvad læreren har defineret eleven fx en stille pige 

eller en vild dreng.  

 

Meads teorier om selvet omhandler selvet på både det bevidste og ubevidste plan, 

hvorved det kan være svært at undersøge at dette kan have konsekvenser for elevens 

selvopfattelse. Men hvis dette er tilfælde, så vil de individer som er deltagere i skole-

hjem-samtalen have en stor betydning for elevens fremadrettede selvopfattelse, 

handlinger og internalisering af normer og værdier. Objektliggørelse af eleven skaber 

en asymmetrisk relation, som kan have konsekvenser for barnets udvikling mod at 
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blive et selvstændigt individ, fordi barnet er afhængig af anerkendelse fra sine 

'signifikants others'; En anerkendende relation er baseret på ligeværd. En relation 

kan ikke blive anerkendende, hvis den ene part ser på sig selv som mere eller mindre 

værd end den anden. (Bae, 1995, s.7) 

Derfor kan det for læreren være værd at notere sig hvordan samtaleformen giver plads 

til elevens handlende og spontane ’I’, eller om eleven derimod for skabt et dybt 

forankret selvbillede gennem de voksnes definitionsmagter og manglende 

anerkendelse.  

Eleven	som	(næsten)	aktiv	medspiller	
I det foregående analyseafsnit har jeg beskrevet hvordan de forskellige diskurser 

kommer på spil i skole-hjem-samtalen og hvorledes de forskellige aktører subjekt-

positionerer sig selv og hinanden således, at elevens muligheder for aktivt at bidrage 

til samtalen bliver begrænset. Ud af 21 skole-hjem-samtaler var de ovenstående 

tendenser dominerende og underlagt en opbakningsdiskurs, hvor forældre fik en rolle 

som informanter, eleven som objekt og læreren med ekspert. For læreren kan dette 

tage udgangspunkt i en muligvis frygt for en brugerdiskurs hvor positionerne bliver til 

forhandling og lærerens position som professionel kan blive udfordret. Ligeledes har 

jeg gjort opmærksom på det faktum at sproget er anvisninger til bestemte diskurser og 

at kommunikationssituation som skole-hjem-samtalen kan være komplekse og at 

sprogets magt har en stor indvirken på alle aktører, da sproget netop skaber 

muligheder og begrænsninger. I mine observationer mødte jeg kun én samtale, hvor 

den pågældende elev forsøgte at indtage samtalen og dermed skabe nye 

positionsmuligheder og diskurser for alle parter i den sociale triade. Dette skete i 

folkeskolen beliggende på Østerbro, hvor en 5.klasses elev valgte at starte samtalen 

med at give sin klasselærer et kram og dermed allerede var medskaber til et mindre 

formelt samtalerum og gøre noget uventet. Sammenhængen mellem drengens alder i 

5.klasse, kan være en bidragende faktorer til at eleven fik mod på at blive en aktiv 

medspiller i samtalen. Af den årsag er det vigtigt at påpege, at mit overordnede 

billede af den traditionelle skole-hjem-samtale muligvis er forskellig i hhv. indskoling 

og udskoling. Mine observationer fandt sted i 5.-8.klasse, hvor der både ses en 

identitetsforandring gennem puberteten og samfundet, og ydermere en 

tilhørsforholdsændring i denne alder, hvor gruppen fremfor forældre spiller en 

potentiel større rolle (Jævnfør Eriksons stadier). Derudover nærmer eleverne sig i 
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denne aldersgruppe, i mere eller mindre grad, afgangseksamen og der indtræder 

dermed udefrakommende samfundskræfter ind i elevens liv og skolegang, som fx mål 

og uddannelsesparathedsundersøgelser. Disse faktorer spiller ind på konventionerne i 

skole-hjem-samtalen, og jeg har derfor en hypotese om, at denne ’utraditionelle’ 

situation med drengen kunne opleves i højere grad i indskolingen, fremfor 

udskolingen.  

I det følgende vil jeg inddrage et udsnit af kommunikationen mellem drengen 

William, forældre og lærere og begrunde hvorfor positionerne er til forhandling, 

hvilket har givet mig inspiration i forhold til mit afsnit om handlingsperspektiver. 

 

Klasselæreren kigger efter modtagelsen af omfavnelsen over på billedkunstlæreren og 

smågriner og siger: 

Nå ja, men tak William. Nå, men vi skal jo til det.  

(William afbryder/byder ind) Ja, det skal vi jo. (Siger William, smilende og tager 

benet over kors) 

Lærer: Ja, altså som vi jo nok kan mærke er William jo en glad og frisk dreng. Det er 

han også i timerne. 

I uddraget af denne skole-hjem-samtale, opstår hvad Knudsen kalder et ’brud på 

forventninger’ (Knudsen, s. 132). Eleven skaber gennem sin handling noget uventet 

og bryder de sociale konventioner og formelle spilleregler ved at give et kram til sin 

klasselærer, allerede inden starten af samtalen. Ligeledes afbryder han eller byder ind 

og kommenterer på lærerens opstart af samtalen, hvorved eleven markerer at han ved 

hvad der skal ske og er klar til det. Set ud fra lærerens perspektiv er det på mange 

måder helt upassende det William gør i forhold til situationen, fordi han subjekt 

positionere sig således at han gerne vil ses som en ligeværdig partner og som et 

subjekt som også har noget at bidrage med, og dermed skaber en situation som 

underminer lærerens autoritet (ibid, s. 133). I dette tilfælde opstår en åbning, for at 

samtalen kan gå i en anden retning end opbakningsdiskursen, afhængig af lærerens 

reaktion på sproghandlingen. Undervejs i Williams samtale kommer han med små 

kommentarer og hans taletid er langt højere i hans tilfælde end de andre elever, men 

alligevel fastholder læreren en opbakningsdiskurs gennem sine definitioner og 

ignorering af Williams handlinger, samtidig med læreren giver indtrykket af at han 

Lærerprofession.dk – et site for lærerpraksis og professionsudvikling 2016



Maria R. Dalgas // Bachelorprojekt // 2016 // Z110114 24 

finder Williams kommentarer upassende. Læreren vælger at ’afskære’ Williams 

initiativ og forsætte samtalen ud fra den traditionelle tilgang.  

Handleperspektiv og løsningsforslag 
I det følgende afsnit vil jeg på baggrund af min analyse, vurdere hvordan man kan 

skabe andre mulighedsbetingelser i skole-hjem-samtalen, og hvordan læreren kan 

medvirke til at sikre elevens indflydelse i den sociale triade, samt skabe 

positioneringsmuligheder for alle involverede parter med henblik på at en mere 

ligeværdig relation. Derudover vil jeg fremhæve to betydningsfulde elementer, som 

kendetegner godt samarbejde mellem skole og hjem – nemlig åbenhed og refleksion 

over sprogbrug.  

 

Set ud fra folkeskolens formålsparagraf, er samarbejde mellem skole og hjem et 

nøgleord (UMV, 2006). Forældre og skole har et gensidigt ansvar for at eleven opnår 

de rette kompetencer der skal til for at kunne begå sig i samfundet. Det er tvetydigt på 

hvilken måde dette samarbejde skal udføres,  hvilket måske kunne siges at afspejle 

den tidligere beskrevne ansvarsdiskurs hvor rammerne for ansvar udviskes. Det bliver 

derfor op til læreren at definere og rammesætte samarbejdet omkring eleven. Det er 

dog en positiv faktor, at der ikke ligger en standardiseret formel for relationen mellem 

skole og hjem, fordi det giver frihed til selv at skabe nye former for skole-hjem-

samtaler, og tilpasse disse efter behov. Samtidig kan der ses et krav om et samarbejde, 

som sætter læreren i en position, hvor han skal balancere mellem samarbejde og 

lydhørhed over for forældre samtidig med at han skal bevare sin faglighed og 

professionalitet. Læreren må derfor vurdere hvorvidt han på en tydelig måde har 

markeret hvordan han ønsker skole-hjem-samtalen og dermed bevæge sig væk fra 

ansvarsdiskursen og skabe en ny diskurs med mulighed for andre subjekt 

positioneringer. Som repræsentant for skolen og en stor del af elevens hverdag, må 

læreren derfor definere en tydelig ramme om ansvarsfordelingen fx gennem en 

invitation til skole-hjem-samtalen. Læreren må gøre op med sig selv på forhånd og 

forberede; Hvad er mit egentlig budskab med samtalen, og hvilken diskurs befinder vi 

os i? Hvordan kan eleven komme til orde og hvordan ser situationen ud, set ud fra de 

involveredes perspektiver? 
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Behovet	for	en	ny	diskurs;	’metadiskursen’		
Udgangspunktet for mine undersøgelser, har været at søge et svar på hvordan eleven 

indgår i den interpersonelle kommunikation og hvilke positioner hun har til rådighed. 

Jeg har tidligere markeret hvordan elevens tiltag ift. til sociale konventioner er blevet 

undermineret, hvilket kan have konsekvenser for elevens fremadrettede 

selvopfattelse, livsbane og fortolkningsrepertoirer. Af den årsag finder jeg det 

nødvendigt at tilnærme mig en samtaleform, hvor eleven i højere grad får mulighed 

for at præge og være medskaber af diskursen. Ligeledes har jeg altid haft en særlig 

opmærksomhed rettet mod at eleverne og at deres erfaringer og argumenter skal 

høres, tages seriøst og inddrages i både undervisning såvel som det sociale liv. Jeg 

mener at skole-hjem-samtalen bør være et rum for at eleven kan komme på banen og 

fortælle nogle af de ting, som kan være svære og hvor forældre og lærere skal optræde 

som ressourcer for dialogen. Derfor finder jeg det nødvendig at konstruere en ny 

diskurs for skole-hjem-samtalen, hvor metakommunikation og eleven som aktiv 

medspiller er centrale elementer. Denne diskurs vil jeg navngive ’metadiskursen’, 

fordi jeg ser metakommunikation som et redskab for læreren til at sikre en succesfuld 

skole-hjem-samtale.  

Det ville være en utopi at tro, at man blot kan viske tavlen ren, og undgå de andre 

underlæggende diskurser, fordi samfundets kræfter og lærerens position uundgåeligt 

vil have en effekt på samtalen. Alligevel vurderer jeg gennem min analyse at der en 

række tiltag som kan skabe bedre mulighedsbetingelser for en mere aktiv 

elevinddragelse, hvor eleven går fra objekt til at blive et subjekt, vel og mærke hvis 

læreren tør spille bolden op, uvidende om hvor den kan føre hen. Det kræver, at 

læreren tør stille autentiske spørgsmål, som ikke har det svar man nødvendigvis 

forventer og at læreren hviler så meget i sin faglighed, at han ikke reagerer negativt i 

forhold til det svar der måtte komme.  

Fysisk	indretning	og	forberedelse	af	dialog	
Som jeg redegjorde for i mine observationer, kan rummets fysiske indretning have 

stor effekt på måden vi skaber relationer og udformer diskursen, hvilket lærerne i min 

empiri også var bevidste om. Derfor forsøgte de da også at skabe et mere ’hjemligt 

udtryk’ gennem medbragte genstande med henblik på at skabe en uformel samtale. 

Ikke desto mindre, er der stadig flere overvejelser man bør gøre sig i forhold til det 

fysiske rums muligheder for at skabe en ligeværdig dialog.  
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Forskning peger på, at måden vi sammensætter og opstiller forskellige typer af borde 

indikerer et signal om magt eller samarbejde. Nedenstående model demonstrerer 

hvordan aktørernes placeringerne omkring 

bordet enten skaber distance eller intimitet, 

samarbejde eller konkurrence. I skole-hjem-

samtalen så man ofte to sammensatte 

firkantede borde hvor lærerne sad sammen i 

samarbejdsposition A eller B, og forældre i 

konkurrenceposition og elev i 

distancepositionen. Dette skaber et forhold, 

hvor ’territoriet’ er markeret og intimsfæres er 

stor og formel. En måde man kan imødekomme dette, er enten ved at erstatte det 

firkantet bord, eller ændre på aktørernes placering. Hvis eleven ønskes at være den 

som skal i centrum og være mere ’styrende’, kan hun sidde for bordenden og skabe en 

mere ’hierarkisk struktur’, hvor man tildeler eleven en betydningsfuld position. Et 

andet forslag, som kan skabe mulighed for subjekt positionering, er helt at erstatte det 

firkantet bord med et rund bord (Kommunikationsforum). Grundlæggende 

opfordrer runde borde til en mere ligeværdig dialog, men det skal være et bevidst træk 

fra lærerens side, hvor han ønsker en jævnbyrdig samtale, hvor forældres og elevs 

perspektiver på det fælles tredje inddrages og anerkendes (ibid.).  

Autentiske	spørgsmål	og	metakommunikation		
Et essentielt element i at skabe dialog frem for monolog, er måden hvorpå man 

spørger og skaber det jeg vil kalde ’åbninger’ eller metakommunikation. Jeg vil derfor 

gennem Madsen teori om kommunikation demonstrere et eksempel på, hvordan denne 

metakommunikation kan udføres i praksis. I Freyas skole-hjem-samtale, kan 

metakommunikation om det fælles tredje give mulighed for at budskaber deles og 

opfattes ens og dermed skabe en mere dialogorienteret samtaleform hvor eleven 

anerkendes som selvstændig subjekt. Denne form for metakommunikation kan for 

mange lærere være vanskeligt, fordi de måske føler det kan virke uprofessionelt 'at 

tjekke' sin forståelse af i metakommunikationen hvor man som lærere afprøver sin 

forståelse.  

  

Lærer: Freya, der er sket meget med dig på dette år - er det ikke rigtigt?  
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I denne sætning ser jeg potentiale til at stille et mere åbent og autentisk spørgsmål til 

Freya. I stedet for at spørge lukket og med en ’skjult dagsorden’ om at få bekræftet 

udsagnet kunne læreren med fordel spørge: Hvordan oplever du det selv, Freya?  

Det kunne også være at forældrene eller læreren spørger enkelt om et udsagn: Er det 

rigtigt forstået at?.... Gennem disse små metaspørgsmål og direkte henvendelser til 

eleven, går eleven fra at være et objekt til at blive et betydningsfuld subjekt, hvis 

mening, følelser og oplevelser er i centrum og dermed bliver anerkendt.  

At	vende	samtalen	på	hovedet		
Et yderligere tiltag kan være 'at vende samtalen på hovedet'. Opbygningen af samtalen 

kan vendes rundt fra at man slutter af med at spørge forældrene og eleven om de har 

noget de gerne vil dele eller spørge om – til at starte med dette punkt. Her vil forældre 

og elev få mulighed for at spørge og læreren vil ligeledes fra starten indikere i sin 

kommunikation, at det er et ligeværdigt samarbejde, hvor de andre aktørers input og 

viden er betydningsfuldt. Til slut bør man slutte af med en opfølgning, hvor læreren i 

fælleskab med aktørerne opridser og undersøger om alle er enige om de ting som er 

blevet snakket om og hvilke tiltag som skal foregå i et fremadrettet perspektiv.  

Eleven	udformer	dagsorden	
Et sidste, og måske mere ’radikalt’ ændringstiltag, kan være at man overlader eleven 

retten til at definere dagsorden og de områder, som hun ønsker at tale om. Læreren på 

folkeskolen på Amager, havde forsøgt at nærme sig en lignede ordning. Alligevel var  

dagsordenen prædefineret og omhandlede lukkede områder, som eleven ikke 

nødvendigvis havde en stor indflydelse på. Det kunne give anledning til refleksion og 

positionere eleven som en aktiv medspiller i skole-hjem-samtalen. Rammen om 

samtalen skal være meningsfulde for alle, og især for eleven selv fordi hun altid 

filteres gennem dennes erfaringer, håb og oplevelser af nuet (Andersen, 2000). 

Konklusion 
Folkeskolen er gennem de senere år blevet udsat for og filtreret i gennem en række 

samfundsmekanismer, som har påvirket måden hvorpå skole-og hjem samarbejdet 

tilnærmes. Den eksisterende samfundsudvikling, hvor konkurrence mellem offentlig- 

og privat sektor samt ledelses og strategi-metoder som New public management, 

skaber diskurser som indirekte påvirker skole-hjem-samtalens opbygning og 

udformning i den interpersonelle kommunikation. Der verserer et narrativ omkring 
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’de krævende forældre’, som er med til at skole-hjem-samtalen præges af en 

opbakningsdiskurs, hvor læreren indtager en ekspert rolle og udøver definitionsmagt i 

forhold til eleven.  

 

Mine undersøgelser viser at lærerne i skole-hjem-samtalen har en god intention om at 

eleven skal være aktiv deltager og at forældrene skal gå derfra med, som en lærer 

tidligere udtrykte det, ’føle at de har fået noget for pengene’. På trods af intentionen 

om at eleven skal være en aktiv medspiller, opstår der i kraft af subjekt 

positioneringerne og det diskursive terræn, et social sprogspil som bevirker at eleven 

fremstår som passiv og tavs. Ligeledes observerede jeg ikke en eneste gang, at 

forældrene virkede upassende eller krævende i forhold til læreren, men derimod at 

forældrenes rolle i skole-hjem-samtalen var afgrænset og at forældrene ’forærede’ 

samtalens indhold gennem deres bekræftelse eller passive indstilling til læreren. Her 

så jeg hvordan opbakningsdiskursen var dominerende.   

 

Mit projekt har argumenteret for, at skole-hjem-samtalen er et kompliceret social 

sprogspil hvor alle aktørerne har deres identitet, faglighed og selvopfattelse på spil, og 

at aktørerne kan være sårbare og udsatte alt efter hvordan man vælger og forsøger at 

positionere sig. Især eleverne er afhængige af deres ’signifikant others’ i at danne 

deres eget selvbillede og autonomi. Skole-hjem-samtalen er et felt hvor der er stor 

sandsynlighed for at elevens ’signifikant others’ er tilstede og måden hvorpå disse 

omtaler og reagerer på elevens handlinger (og passivitet) er afgørende for måden 

hvorpå eleven vil handle og tro på sig selv. Af den årsag finder jeg det nødvendigt at 

søge at skabe nye rammer for skole-hjem-samtalen, hvor eleven reelt bliver tildelt et 

større ansvar og indflydelse på hvad der samtales om, gennem en ’metadiskurs’, hvor 

metakommunikation er det afgørende element, så alle parter kan være sammen om  

kommunikationen i den sociale triade.  

Perspektivering 
I forbindelse med min undersøgelse af skole-hjem-samtalen mødte jeg flere lærere, 

som indikerede at der i deres kommune efter skolereformen, er opstået en markant 

ændring i tilgangen til forældrekontakt og at elektroniske platforme som Skoleintra, er 

blevet det eneste kommunikationsmiddel mellem skole og hjem. Man udleverer ikke 

længere private telefonnumre eller e-mails, da påstanden er at forældrene ikke ville 
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være i stand til at finde en ordentlig balance mellem privatsfæren og arbejdsliv. 

Derudover gik der rygter om at den fremtidige skole-hjem-samtale ville ske virtuelt. 

Dette er et område hvor jeg ikke kan lade være med at reflektere over, om denne 

elektroniske kommunikationsform hæmmer eller fremmer et godt skole-hjem-

samarbejde? 

 

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
 

Lærerprofession.dk – et site for lærerpraksis og professionsudvikling 2016



Maria R. Dalgas // Bachelorprojekt // 2016 // Z110114 30 

Litteraturliste 
Bøger 

Knudsen, Hanne, (2010). Har vi en aftale? – magt og ansvar i mødet mellem 

folkeskole og familie (1. udgave). Frederiksberg: Nyt fra samfundsvidenskaberne  

 

Thuen, Harald & Vaage, Veinung, (2000).  Opdragelse til det moderne (1.udgave). 

Århus: Universitetsforlaget 

 

Imsen, Gunn (2006). Elevens verden – indføring i pædagogisk psykologi (1. udgave). 

København: Nordisk Forlag A/S 

 

Brinkmann, Svend & Tanggaard, Lene (2015). Kvalitative metoder (2.udgave). Hans 

Reizels Forlag 

 

Lassen, Anna Maria (2012).  Sprog i brug – sproghandlinger og kommunikation 

(1.udgave). Århus: Systime  

 

Andersen, John (2000). De vanskelige samtaler (1.udgave). Århus: Dansk 

Pædagogisk Forum 

 

Artikler  

 

Windinge, Henrik, (2001). I Skole og samfund under omstilling, Sociologiske 

perspektiver, s. 143-167 

 

Madsen, Benedicte (2002). Psykologiske grundtemaer, Kommunikationstrekantet, s. 

152-169  

 

Jensen, Helle, (2015).  Relationsarbejde, Lærer-forældre-relationer, 

forældresamarbejde, s. 59-67 

 
 
Internet  

 

Lærerprofession.dk – et site for lærerpraksis og professionsudvikling 2016



Maria R. Dalgas // Bachelorprojekt // 2016 // Z110114 31 

Bae, Berit (1995). Lokaliseret d. 06 Maj 2016: 

http://www.dfti.dk/files/Kurser/2._Berit_Bae_Voksnes_definitionsmagt.pdf  

 

Overblik over sammenligning mellem skoler. Lokaliseret d. 15 April 2016 i 

Politikken: http://politiken.dk/indland/uddannelse/ECE3046790/saadan-ser-

karaktererne-ud-paa-dit-barns-skole/  

 

Kronik og debat om elevernes reaktioner på trivselsmålinger (2016). Lokaliseret d. 02 

April 2016 i Politikken:  http://politiken.dk/debat/kroniken/ECE3116988/mine-elever-

aner-ikke-hvad-de-skal-svare/ 

 

Knudsen om diskurser (2009). Lokaliseret d. 01 Maj 2016 i Folkeskolens fagblad for 

undervisere: https://www.folkeskolen.dk/56774/foraeldres-ansvar-er-uendeligt-og-

uklart  

 

Bredsdorff, Nils, Diskurs og konstruktion (2002). Lokaliseret d. 06 Maj 2016, i 

kommunikationsforum:  http://www.kommunikationsforum.dk/log/81177-inter.pdf  

 

Øland, Finn (2016). Lokaliseret d.10 April 2016 i BT: 

http://www.bt.dk/danmark/danmarks-mest-erfarne-skoleleder-curling-foraeldre-

oedelaegger-folkeskolen 

 

Borger.dk og UVM om Skole-hjem-samtaler. Lokaliseret d. 02 Februar 2016: 

https://www.borger.dk/Sider/Skole-hjem-samarbejde.aspx   

 

Ravn Birte, ’Begrundelser for skole-hjem-samarbejdet’. Lokaliseret d. 08 Maj 2016:  

http://www.viauc.dk/hoejskoler/vok/liv-i-

skolen/Documents/2009/4/03%20Begrundelser%20for%20skole-

hjem%20samarbejdet.pdf  

  

Stoltz Kjelgaard, Kasper, Skolekonference (2015). Lokaliseret d.13 april 2016: 

https://www.youtube.com/watch?v=zsc41qx98jo  

 

Lærerprofession.dk – et site for lærerpraksis og professionsudvikling 2016



Maria R. Dalgas // Bachelorprojekt // 2016 // Z110114 32 

Artikel	om	magt	og	bordplacering.	Lokaliseret	d.	10	maj	2016	i	
Kommunikationsforum:		
http://www.kommunikationsforum.dk/artikler/bordform-og-bordplacering-

kommunikerer-magt-eller-samarbejde 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lærerprofession.dk – et site for lærerpraksis og professionsudvikling 2016



Maria R. Dalgas // Bachelorprojekt // 2016 // Z110114 33 

Bilag 1) Placeringer i rum  
Ordforklaring:  

K.L = Klasselærer 

F.L = Faglærer 

M. = Mor 

F. = Far 

E.= Elev 

Mig = Observant  

 

Folkeskole beliggende på Amager 
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Friskole beliggende på Amager 
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Folkeskole beliggende på Østerbro 
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Bilag 2 ) Artefakter og opsætning af rum 
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Bilag 3) Skriftliggørelse af ansvar og forpligtelse 
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